

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>1U003A1 - ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL</b>
<b>Definición del Programa</b>	Programa para brindar servicios de salud a través de unidades de primer nivel de atención, hospitales comunitarios y Centros Regionales de Desarrollo Infantil y Estimulación Temprana (CEREDI), dirigido a población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, preferentemente en regiones, municipios y localidades de bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta o muy alta marginación, y así contribuir al bienestar social e igualdad mediante la disminución de las brechas de desigualdad en salud originada por la condición laboral de las personas.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1794 - La población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, incluidos los afiliados al Seguro Popular, de localidades con bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta y muy alta marginación, no cuenta con acceso a los servicios de salud

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,850,428	1,959,373	1,891,055
NO AFECTADA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,850,428	1,959,373	1,891,055
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población sin derechohabiencia</b>	<b>Población sin derechohabiencia</b>	<b>1,518,613</b>	<b>748,652</b>	<b>769,961</b>
POSTERGADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	2,331,815	1,210,721	1,121,094
ATENDIDA	Población sin derechohabiencia	Población sin derechohabiencia	87,161	43,581	43,580

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje rector - Tema - Eje Transversal</b>	<b>E102T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL</b>
<b>Objetivos De Desarrollo Sostenible</b>	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
<b>Plan Nacional De Desarrollo</b>	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
<b>Plan Estatal De Desarrollo</b>	
OBJETIVO	E1----06 - Contribuir al grado más alto posible de salud y bienestar de los grupos vulnerados en el estado, con el beneficio de un crecimiento y desarrollo óptimo para mejorar su línea de vida.
<b>Programas De Mediano Plazo</b>	
OBJETIVO	PE04000010 - Proporcionar atención médica preventiva y curativa integral de calidad a los diferentes grupos de edad de la población, mediante programas de salud eficientes y efectivos que mejoren su cobertura y accesibilidad.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
63,181,945.00	63,182,441.56	0.00	.00	63,181,945.00	63,182,441.56	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
1	1.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>1U003A1 - ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL</b>
<b>Definición del Programa</b>	Programa para brindar servicios de salud a través de unidades de primer nivel de atención, hospitales comunitarios y Centros Regionales de Desarrollo Infantil y Estimulación Temprana (CEREDI), dirigido a población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, preferentemente en regiones, municipios y localidades de bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta o muy alta marginación, y así contribuir al bienestar social e igualdad mediante la disminución de las brechas de desigualdad en salud originada por la condición laboral de las personas.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1794 - La población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, incluidos los afiliados al Seguro Popular, de localidades con bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta y muy alta marginación, no cuenta con acceso a los servicios de salud

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	RECURSOS FEDERALES	1U003A1 - ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL	0.00%	0.00	.00	.00	.00	.00
1522821	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2021	RECURSOS FEDERALES	1U003A1 - ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL	0.00%	0.00	.00	.00	.00	.00
2555421	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2021	RECURSOS FEDERALES	1U003A1 - ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL	100.00%	63,181,945.00	63,182,441.56	.00	63,182,441.56	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>63,181,945.00</b>	<b>63,182,441.56</b>	<b>.00</b>	<b>63,182,441.56</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
1U003A1 - ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Programa para brindar servicios de salud a través de unidades de primer nivel de atención, hospitales comunitarios y Centros Regionales de Desarrollo Infantil y Estimulación Temprana (CEREDI), dirigido a población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, preferentemente en regiones, municipios y localidades de bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta o muy alta marginación, y así contribuir al bienestar social e igualdad mediante la disminución de las brechas de desigualdad en salud originada por la condición laboral de las personas.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población sin derechohabencia	748,652.00	769,961.00	1,518,613.00			
				ATENDIDA	Población sin derechohabencia	43,581.00	43,580.00	87,161.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						63,181,945.00	63,182,441.56	0.00	63,182,441.56		
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
PROPOSITO	La población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, de localidades con bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta y muy alta marginación, cuenta con acceso a los servicios de salud										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Médicos generales y familiares por cada 1,000 habitantes	Razón de médicos generales y familiares en contacto con el paciente en unidades médicas de la Secretaría de Salud por cada mil habitantes, en un año.	$(\text{MedCPT}/\text{Pmt}) * 100$	(Número de médicos generales y familiares en contacto con el paciente en unidades médicas de la Secretaría de Salud, en el año t/Población media del área geografica del programa, en el año t)*100	Índice	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
ASCENDENTE	MedCPT - Número de médicos generales y familiares en contacto con el paciente en unidades médicas de la Secretaría de Salud, en el año t	Médicos	CONSTANTE	834.00	834.00	0.54	0.05				
	Pmt - Población media del área geografica del programa, en el año t	Población	CONSTANTE	1,539,379.00	1,539,379.00						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA						
1U003A1 - ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL						
DATOS DEL PROGRAMA						
Definición del programa	Beneficiarios					
Programa para brindar servicios de salud a través de unidades de primer nivel de atención, hospitales comunitarios y Centros Regionales de Desarrollo Infantil y Estimulación Temprana (CEREDI), dirigido a población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, preferentemente en regiones, municipios y localidades de bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta o muy alta marginación, y así contribuir al bienestar social e igualdad mediante la disminución de las brechas de desigualdad en salud originada por la condición laboral de las personas.	Población	Tipo	M	H	Total	
	OBJETIVO	Población sin derechohabencia	748,652.00	769,961.00	1,518,613.00	
	ATENDIDA	Población sin derechohabencia	43,581.00	43,580.00	87,161.00	
	Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
63,181,945.00	63,182,441.56	0.00	63,182,441.56			
Seguimiento del Indicador						
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador				
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta		
Número de médicos generales y familiares en contacto con el paciente en unidades médicas de la Secretaría de Salud, en el año t	698.00	0.05	0.05	100.00%		
Población media del área geografica del programa, en el año t	1,539,379.00					
Justificación						
Aunque este indicador es estratégico y se calendarizó de tal forma que se registraba su avance hasta el final, debido a las bases de datos sí se puede presentar un informe trimestral.						
Observación						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA						
1U003A1 - ATENCIÓN A LA SALUD Y MEDICAMENTOS GRATUITOS PARA LA POBLACIÓN SIN SEGURIDAD SOCIAL LABORAL						
DATOS DEL PROGRAMA						
Definición del programa	Beneficiarios					
Programa para brindar servicios de salud a través de unidades de primer nivel de atención, hospitales comunitarios y Centros Regionales de Desarrollo Infantil y Estimulación Temprana (CEREDI), dirigido a población en condiciones de vulnerabilidad y sin seguridad social, preferentemente en regiones, municipios y localidades de bajo Índice de Desarrollo Humano (IDH), y de alta o muy alta marginación, y así contribuir al bienestar social e igualdad mediante la disminución de las brechas de desigualdad en salud originada por la condición laboral de las personas.	Población	Tipo	M	H	Total	
	OBJETIVO	Población sin derechohabiencia		748,652.00	769,961.00	1,518,613.00
	ATENDIDA	Población sin derechohabiencia		43,581.00	43,580.00	87,161.00
	Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto	
63,181,945.00	63,182,441.56	0.00		63,182,441.56		

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

--

Responsable del Programa

---

**Dr. Alfonso Iturralde Pérez**  
**Coordinador Estatal Del Programa Atención A La Salud Y Medicamentos Gratuitos Para La Población Sin Seguridad Social Laboral U013**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención medica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1795 - La población responsabilidad de servicios de salud de Chihuahua mejora su condición de salud

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,741,869	1,888,047	1,853,822
NO AFECTADA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,585,261	1,807,911	1,777,350
POTENCIAL (AFECTADA)	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	156,608	80,136	76,472
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud</b>	<b>Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud</b>	<b>68,158</b>	<b>34,079</b>	<b>34,079</b>
POSTERGADA	Población de localidades no atendidas por falta de recursos e infraestructura	Población de localidades no atendidas por falta de recursos e infraestructura	88,450	44,225	44,225
ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	58,626	29,999	28,627

**ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA**

<b>Eje rector - Tema - Eje Transversal</b>	<b>E102T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL</b>
--	--

**Objetivos De Desarrollo Sostenible**

OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
----------	--

**Plan Nacional De Desarrollo**

TEMA	E204 - Salud para toda la población
------	-------------------------------------

**Plan Estatal De Desarrollo**

OBJETIVO	E1----08 - Garantizar el acceso universal a la salud, salud sexual y reproductiva y los derechos reproductivos en igualdad de condiciones y sin discriminación.
OBJETIVO	E1----06 - Contribuir al grado más alto posible de salud y bienestar de los grupos vulnerados en el estado, con el beneficio de un crecimiento y desarrollo óptimo para mejorar su línea de vida.
OBJETIVO	E1----07 - Asegurar la atención médica de la población que no tiene acceso a ella por su ubicación geográfica, aprovechando los avances tecnológicos como la telemedicina y telesalud en beneficio de la población del estado.

**Programas De Mediano Plazo**

OBJETIVO	PE04000010 - Proporcionar atención médica preventiva y curativa integral de calidad a los diferentes grupos de edad de la población, mediante programas de salud eficientes y efectivos que mejoren su cobertura y accesibilidad.
OBJETIVO	PE04000008 - Reducir la mortalidad de niñas y niños menores de cinco años a través de medidas de prevención y atención.
OBJETIVO	PE04000006 - Fomentar el acceso a los servicios de salud para poblaciones de alta marginación, generando mecanismos de articulación interinstitucional para la atención de las necesidades de salud de la población indígena con un enfoque en sus derechos y pertinencia cultural.

**PRESUPUESTO DEL PROGRAMA**

Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
12,853,619.00	13,368,896.49	2,866,392.34	21.44	12,853,619.00	13,368,896.49	2,866,392.34	21.44

**INDICADORES DEL PROGRAMA**

<b>Total de Indicadores presentados al H. Congreso</b>	<b>Indicadores con avance</b>	<b>Indicadores sin avance</b>	<b>Indicadores sin avance - Con justificación</b>
--	-------------------------------	-------------------------------	---

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención medica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1795 - La población responsabilidad de servicios de salud de Chihuahua mejora su condición de salud

FUENTES DE FINANCIAMIENTO								
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición
2555421	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2021	RECURSOS FEDERALES	2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA	100.00%	12,853,619.00	13,368,896.49	2,866,392.34	10,502,504.15
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>12,853,619.00</b>	<b>13,368,896.49</b>	<b>2,866,392.34</b>	<b>10,502,504.15</b>

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	34,079.00	34,079.00	68,158.00			
				ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	29,999.00	28,627.00	58,626.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						12,853,619.00	13,368,896.49	2,866,392.34	10,502,504.15		
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
FIN	Contribuir a la disminución de la tasa de mortalidad materna e infantil en el estado de Chihuahua mediante la promoción de la salud y la prevención de enfermedades										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Variación porcentual de la razón anual de mortalidad materna en el estado de Chihuahua	Mide la variación porcentual anual de la razón de mortalidad materna (número de defunciones de mujeres por causas maternas obstétricas directas por cada 100 mil nacidos vivos) en el estado de Chihuahua. Debido a la naturaleza de la información, la medición se realiza con un año de atraso, por lo que el año t corresponde al año anterior al presente ejercicio fiscal, y t-1 a dos años atrás	$((\text{RAMMCHt}/\text{RAMMCHt}_{-1})-1)*100$	$((\text{Razón anual de la mortalidad materna en el estado de Chihuahua en año t}/\text{Razón anual de la mortalidad materna en el estado de Chihuahua en año t-1})-1)*100$	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
DESCENDENTE	RAMMCHt - Razón anual de la mortalidad materna en el estado de Chihuahua en año t	Razón de mortalidad materna por cada 100 mil nacidos vivos	CONSTANTE	69.46	79.92	-2.06	12.71				
	RAMMCHt_1 - Razón anual de la mortalidad materna en el estado de Chihuahua en año t-1	Razón de mortalidad materna por cada 100 mil nacidos vivos	CONSTANTE	70.92	70.91						



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA										
2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA										
DATOS DEL PROGRAMA										
Definición del programa					Beneficiarios					
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.					Población	Tipo	M	H	Total	
					OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	34,079.00	34,079.00	68,158.00	
					ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	29,999.00	28,627.00	58,626.00	
					Recursos del Programa					
Presupuesto Autorizado		Presupuesto Modificado	Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto					
12,853,619.00		13,368,896.49	2,866,392.34		10,502,504.15					
Seguimiento del Indicador										
Variables del Indicador							Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador		
								Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta
Razón anual de la mortalidad materna en el estado de Chihuahua en año t							0.00	-100.00	-100.00	-786.78%
Razón anual de la mortalidad materna en el estado de Chihuahua en año t-1							70.91			
Justificación										
La variación porcentual de la razón de mortalidad en menores a 5 años se registra de manera anual, por lo cual no se registra avance										
Observación										
DATOS DEL INDICADOR										
Nivel	Resumen Narrativo									
PROPOSITO	La población residente de localidades con menos de 2,500 personas, con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica del estado de Chihuahua cuenta con acceso a servicios de salud integrales y de calidad así como educación en salud preventiva									
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	34,079.00	34,079.00	68,158.00			
				ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	29,999.00	28,627.00	58,626.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						12,853,619.00	13,368,896.49	2,866,392.34	10,502,504.15		
Porcentaje de localidades con menos de 2,500 habitantes con servicios de atención primaria a la salud	Mide las localidades atendidas por el programa con servicios de atención primaria a la salud con respecto al total de localidades con menos de 2,500 habitantes en el estado de Chihuahua	(TLSA/TLSO)*100	(Total de localidades subsede atendidas por el programa en el periodo/Total de localidades subsede objetivo del programa en el periodo)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
REGULAR CONSTANTE	TLSA - Total de localidades subsede atendidas por el programa en el periodo	Localidad	CONSTANTE	303.00	312.00	100	100				
	TLSO - Total de localidades subsede objetivo del programa en el periodo	Localidad	CONSTANTE	303.00	312.00						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	34,079.00	34,079.00	68,158.00
	ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	29,999.00	28,627.00	58,626.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
12,853,619.00	13,368,896.49	2,866,392.34	10,502,504.15		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Total de localidades subsede atendidas por el programa en el periodo	326.00	104.49	104.49	104.49%	
Total de localidades subsede objetivo del programa en el periodo	312.00				
Justificación					
Se realiza un aumento de localidades final por la integración de nuevas rutas en el formato de planeación de rutas y la mejora de regionalización operativa					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>					
<b>2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA</b>					
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>					
<b>Definición del programa</b>	<b>Beneficiarios</b>				
Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>
	OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	34,079.00	34,079.00	68,158.00
	ATENDIDA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes sin acceso a los servicios de salud	29,999.00	28,627.00	58,626.00
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
12,853,619.00	13,368,896.49	2,866,392.34	10,502,504.15		

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Dr. Daniel Fierro González**  
**Coordinador Estatal Del Programa De Fortalecimiento A La Atención Médica**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población en general, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1796 - Población recibe atención médica insuficiente

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,741,869	1,888,047	1,853,822
NO AFECTADA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	2,211,931	1,105,966	1,105,965
POTENCIAL (AFECTADA)	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	1,529,938	754,189	775,749
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población sin derechohabiencia</b>	<b>Población sin derechohabiencia</b>	<b>1,529,938</b>	<b>754,189</b>	<b>775,749</b>
POSTERGADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	0	0	0

**ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA**

<b>Eje rector - Tema - Eje Transversal</b>	<b>E102T1 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - OPCIÓN PREFERENCIAL POR LAS PERSONAS EN SITUACIÓN DE POBREZA</b>
--	---

**Objetivos De Desarrollo Sostenible**

OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
----------	--

**Plan Nacional De Desarrollo**

TEMA	E204 - Salud para toda la población
TEMA	E205 - Instituto Nacional de Salud para el Bienestar

**Plan Estatal De Desarrollo**

OBJETIVO	E1----09 - Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.
----------	---

**Programas De Mediano Plazo**

OBJETIVO	PE04000015 - Hacer más eficientes los servicios de salud mental y atención a las adicciones con enfoque derecho humanista, ajustados a un modelo de atención integral a toda la población.
OBJETIVO	PE04000010 - Proporcionar atención médica preventiva y curativa integral de calidad a los diferentes grupos de edad de la población, mediante programas de salud eficientes y efectivos que mejoren su cobertura y accesibilidad.
OBJETIVO	PE04000014 - Mejorar la respuesta oportuna y eficaz para las necesidades de atención de la salud de toda la población.

**PRESUPUESTO DEL PROGRAMA**

Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
3,650,085,981.43	3,873,887,634.47	2,290,196,414.52	59.12	3,650,085,981.43	3,873,887,634.47	2,290,196,414.52	59.12

**INDICADORES DEL PROGRAMA**

<b>Total de Indicadores presentados al H. Congreso</b>	<b>Indicadores con avance</b>	<b>Indicadores sin avance</b>	<b>Indicadores sin avance - Con justificación</b>
2	2.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población en general, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1796 - Población recibe atención médica insuficiente

FUENTES DE FINANCIAMIENTO										
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición		
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
1155421	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2021	RECURSOS FISCALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	3.64%	132,700,166.98	187,565,478.48	133,965,035.18	53,600,443.30		
1179521	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SEGURO POPULAR 2021	RECURSOS FISCALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
1219121	FINANCIAMIENTO INTERNO 2021	FINANCIAMIENTO INTERNO	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
1522421	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2021	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	0.00%	0.00	83,323,931.65	.00	83,323,931.65		
1522821	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2021	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	3.60%	131,309,188.60	131,309,188.60	52,726,650.00	78,582,538.60		
2533420	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2020	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
2533421	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2021	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	70.87%	2,586,969,573.02	2,586,969,573.02	1,531,642,872.20	1,055,326,700.82		
2555421	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2021	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	21.89%	799,107,052.83	884,719,462.72	571,861,857.14	312,857,605.58		
2579021	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2021	RECURSOS FEDERALES	2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>3,650,085,981.43</b>	<b>3,873,887,634.47</b>	<b>2,290,196,414.52</b>	<b>1,583,691,219.95</b>		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población en general, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población sin derechohabencia		754,189.00	775,749.00	1,529,938.00		
				Recursos del Programa							
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto				
				3,650,085,981.43	3,873,887,634.47	2,290,196,414.52	1,583,691,219.95				
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
FIN	Contribuir a la disminución de la tasa de mortalidad en el estado de Chihuahua mediante servicios de salud que destaquen por su nivel de atención médica										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Variación porcentual anual de la tasa de mortalidad de la población en el estado de Chihuahua	Mide la variación porcentual anual de la tasa de mortalidad (número de defunciones por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua. Debido a la naturaleza de la información, la medición se realiza con un año de atraso, por lo que el año t corresponde al año anterior al presente ejercicio fiscal, y t-1 a dos años atrás	$((TAMEt/TMENT_{t-1})-1)*100$	$((Tasa\ de\ mortalidad\ del\ Estado\ de\ Chihuahua\ del\ año\ t/Tasa\ de\ mortalidad\ del\ Estado\ de\ Chihuahua\ del\ año\ t-1)-1)*100$	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
DESCENDENTE	TAMEt - Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t	Tasa de mortalidad por cada mil habitantes	CONSTANTE	6.66	6.65	6.56	-0.15				
	TMENT_1 - Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t-1	Tasa de mortalidad por cada mil habitantes	CONSTANTE	6.25	6.66						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población en general, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población sin derechohabencia		754,189.00	775,749.00	1,529,938.00		
				Recursos del Programa							
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto				
				3,650,085,981.43	3,873,887,634.47	2,290,196,414.52	1,583,691,219.95				
Seguimiento del Indicador											
Variables del Indicador						Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador				
							Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta		
Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t						0.00	-100.00	-100.00	66666.67%		
Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t-1						6.66					
Justificación											
Por ser estratégico éste tipo de indicador se registra de forma anual											
Observación											
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
PROPOSITO	Población sin derechohabencia del estado de Chihuahua cuenta con acceso a servicios de salud que destacan por su nivel de atención médica										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Variación porcentual anual de la tasa de morbilidad de la población del estado de Chihuahua	Mide la variación porcentual anual de la tasa de morbilidad (número de enfermos por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua registrada en el año actual (t) en relación al año anterior (t-1). De esta forma la línea base es la relación del año anterior (t-1) con respecto a dos años anteriores (t-2)	$((TAmEt/TAmEt_{-1})-1)*100$	$((Tasa\ de\ morbilidad\ en\ el\ Estado\ de\ Chihuahua\ en\ año\ t/Tasa\ de\ morbilidad\ en\ el\ Estado\ de\ Chihuahua\ en\ año\ t_{-1})-1)*100$	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual				



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa			Beneficiarios					
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población en general, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.			Población	Tipo	M	H	Total	
			OBJETIVO	Población sin derechohabencia	754,189.00	775,749.00	1,529,938.00	
			Recursos del Programa					
			Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
			3,650,085,981.43	3,873,887,634.47	2,290,196,414.52	1,583,691,219.95		
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
DESCENDENTE	TAmEt - Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en año t	Tasa de morbilidad por cada mil habitantes	CONSTANTE	393.83	393.82	-5.71	0	
	TAmEt_1 - Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en el año t-1	Tasa de morbilidad por cada mil habitantes	CONSTANTE	417.66	393.83			
Seguimiento del Indicador								
Variables del Indicador					Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador		
						Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta
Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en año t					0.00	-100.00	-100.00	0.00%
Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en el año t-1					393.83			
Justificación								
Por ser estratégico éste tipo de indicador se registra de forma anual								
Observación								

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>				
<b>2E166C1 - ATENCIÓN MEDICA</b>				
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>				
<b>Definición del programa</b>	<b>Beneficiarios</b>			
Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población en general, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>
	OBJETIVO	Población sin derechohabencia	754,189.00	775,749.00
	<b>Recursos del Programa</b>			
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>
	3,650,085,981.43	3,873,887,634.47	2,290,196,414.52	1,583,691,219.95

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Dr. Marco Alejandro Salazar Morales**  
**Director Médico De Los Servicios De Salud De Chihuahua**

---

**Dr. Juan Manuel Granillo Salais**  
**Director De Calidad Y Enseñanza**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1797 - Población sin derechohabiencia, incluida la afiliada al Seguro Popular reciben insuficientes acciones de promoción y prevención de la salud insuficientes

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,741,869	1,888,047	1,853,822
NO AFECTADA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	2,211,931	1,133,858	1,078,073
POTENCIAL (AFECTADA)	Población sin derechohabiencia	Población sin derechohabiencia	1,529,938	754,189	775,749
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población sin derechohabiencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud</b>	<b>Población sin derechohabiencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud</b>	<b>850,689</b>	<b>433,851</b>	<b>416,838</b>
POSTERGADA	Población sin derechohabiencia que no recibe acciones de promoción y prevención de la salud	Población sin derechohabiencia que no recibe acciones de promoción y prevención de la salud	679,249	320,338	358,911
ATENDIDA	Población sin derechohabiencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	Población sin derechohabiencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	1,423,955	742,303	681,652

**ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA**

<b>Eje rector - Tema - Eje Transversal</b>	<b>E102T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL</b>
--	--

**Objetivos De Desarrollo Sostenible**

OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
----------	--

**Plan Nacional De Desarrollo**

TEMA	E204 - Salud para toda la población
------	-------------------------------------

TEMA	E205 - Instituto Nacional de Salud para el Bienestar
------	--

**Plan Estatal De Desarrollo**

OBJETIVO	E1----09 - Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.
----------	---

**Programas De Mediano Plazo**

OBJETIVO	PE04000008 - Reducir la mortalidad de niñas y niños menores de cinco años a través de medidas de prevención y atención.
----------	---

OBJETIVO	PE04000012 - Elevar la calidad de los servicios de atención médica y asistencia social, del personal de salud en formación, así como la profesionalización y actualización de los recursos humanos para la salud.
----------	---

OBJETIVO	PE04000016 - Identificar los riesgos que desencadenan enfermedades provocadas por animales y vectores en la población del estado.
----------	---

OBJETIVO	PE04000017 - Impulsar la protección contra riesgos sanitarios de la población chihuahuense, con base en acciones de vigilancia, control y fomento sanitario.
----------	--

OBJETIVO	PE04000007 - Impulsar políticas públicas de protección a personas adultas mayores con personal de salud capacitado, desde un enfoque de atención geriátrica.
----------	--

OBJETIVO	PE04000011 - Propiciar las condiciones para la atención de la salud integral y multisectorial de las mujeres en sus diferentes etapas de vida con énfasis en sus derechos humanos a una salud reproductiva y sexual en igualdad de género.
----------	--

OBJETIVO	PE04000009 - Apoyar a las y los adolescentes en el desarrollo de competencias y habilidades para el autocuidado de la salud en igualdad de condiciones de fenotipo, género y condición social.
----------	--

OBJETIVO	PE04000013 - Fomentar cambios en el estilo de vida en la población en cuanto a alimentación y activación física que ayuden a proteger su salud; esto en corresponsabilidad de la ciudadanía y el Gobierno.
----------	--

OBJETIVO	PE04000018 - Fortalecer la participación de la sociedad y el Gobierno para brindar atención integral y de calidad a las personas afectadas principalmente por el VIH/Sida y tuberculosis, con el fin de disminuir la cadena de transmisión de las enfermedades infecciosas en la población chihuahuense.
----------	--

**PRESUPUESTO DEL PROGRAMA**

Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>							
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA</b>							
<b>Definición del Programa</b>	Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.							
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1797 - Población sin derechohabiencia, incluida la afiliada al Seguro Popular reciben insuficientes acciones de promoción y prevención de la salud insuficientes							
	316,765,535.11	316,987,192.41	155,395,085.38	49.02	316,765,535.11	316,987,192.41	155,395,085.38	49.02

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	2.00	0	0

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00	.00
1219121	FINANCIAMIENTO INTERNO 2021	FINANCIAMIENTO INTERNO	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00	.00
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	RECURSOS FEDERALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00	.00
1522821	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2021	RECURSOS FEDERALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA	0.12%	377,416.22	377,416.22	.00	.00	377,416.22
2533421	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2021	RECURSOS FEDERALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA	75.94%	240,544,758.01	240,544,758.01	131,488,665.63	131,488,665.63	109,056,092.38
2555421	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2021	RECURSOS FEDERALES	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA	23.94%	75,843,360.88	76,065,018.18	23,906,419.75	23,906,419.75	52,158,598.43
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>316,765,535.11</b>	<b>316,987,192.41</b>	<b>155,395,085.38</b>	<b>155,395,085.38</b>	<b>161,592,107.03</b>

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población sin derechohabiencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	433,851.00	416,838.00	850,689.00			
				ATENDIDA	Población sin derechohabiencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	742,303.00	681,652.00	1,423,955.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						316,765,535.11	316,987,192.41	155,395,085.38	161,592,107.03		
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
FIN	Contribuir a la disminución de las principales causas de morbilidad a través de acciones de salud pública										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Variación porcentual anual de la tasa de morbilidad en el Estado	Mide la tasa de morbilidad en el estado del año actual en relación con la tasa de morbilidad en el estado del año anterior	$((TMEt/TMEt_1)-1)*100$	$((Tasa\ de\ morbilidad\ en\ el\ estado\ del\ año\ actual/Tasa\ de\ morbilidad\ en\ el\ estado\ del\ año\ anterior)-1)*100$	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
DESCENDENTE	TMEt - Tasa de morbilidad en el estado del año actual	Enfermos por cada 10 mil habitantes	CONSTANTE	393.83	393.82	-5.71	0				
	TMEt_1 - Tasa de morbilidad en el estado del año anterior	Enfermos por cada 10 mil habitantes	CONSTANTE	417.66	393.82						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	433,851.00	416,838.00	850,689.00			
				ATENDIDA	Población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	742,303.00	681,652.00	1,423,955.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						316,765,535.11	316,987,192.41	155,395,085.38	161,592,107.03		
Seguimiento del Indicador											
Variables del Indicador					Valor Logrado del Trimestre		Avances del Indicador				
							Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta		
Tasa de morbilidad en el estado del año actual					0.00		-100.00	-100.00	0.00%		
Tasa de morbilidad en el estado del año anterior					393.82						
Justificación											
Por ser estratégico éste tipo de indicador se registra de forma anual											
Observación											
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
PROPOSITO	Población INSABI (antes sin derechohabencia), recibe acciones de promoción y prevención de la salud										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	433,851.00	416,838.00	850,689.00			
				ATENDIDA	Población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	742,303.00	681,652.00	1,423,955.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						316,765,535.11	316,987,192.41	155,395,085.38	161,592,107.03		
Porcentaje de población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción a la salud y prevención de enfermedades	Mide el porcentaje de población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción a la salud y prevención de enfermedades en relación con la población sin derechohabencia	(PSDAPPE/PSD.)*100	(Población INSABI (antes sin derechohabencia) que recibió acciones de promoción a la salud y prevención de enfermedades/Población INSABI (antes sin derechohabencia))*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
ASCENDENTE	PSDAPPE - Población INSABI (antes sin derechohabencia) que recibió acciones de promoción a la salud y prevención de enfermedades	Población	ACUMULADO	1,998,967.00	850,689.00	129.86	55.60				
	PSD. - Población INSABI (antes sin derechohabencia)	Población	CONSTANTE	1,539,379.00	1,529,938.00						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	433,851.00	416,838.00	850,689.00
	ATENDIDA	Población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	742,303.00	681,652.00	1,423,955.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
316,765,535.11	316,987,192.41	155,395,085.38	161,592,107.03		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Población INSABI (antes sin derechohabencia) que recibió acciones de promoción a la salud y prevención de enfermedades	529,940.00	34.64	93.07	167.39%	
Población INSABI (antes sin derechohabencia)	1,529,938.00				
Justificación					
Con la disminución de la incidencia covid-19 se incrementaron las actividades de promoción y prevención a la salud a todos los niveles principalmente detecciones cáncer cervicouterino, mamario y las detecciones de hipertensión y diabetes. En cuanto a niños se ha llevado un aumento en los controles de peso y talla, por eso se incrementó la meta propuesta al inicio ya que se desconocía el comportamiento del covid-19.					
Observación					



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PÚBLICA					
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>					
<b>Definición del programa</b>	<b>Beneficiarios</b>				
Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>
	OBJETIVO	Población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	433,851.00	416,838.00	850,689.00
	ATENDIDA	Población sin derechohabencia que recibió acciones de promoción y prevención de la salud	742,303.00	681,652.00	1,423,955.00
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
316,765,535.11	316,987,192.41	155,395,085.38	161,592,107.03		

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Dra. Irma Leticia De Jesús Ruíz González**  
**Directora De Prevención Y Control De Enfermedades**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1798 - Los establecimientos registrados proporcionan a la población chihuahuense productos y servicios que cumplen con la normatividad sanitaria

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,741,869	1,888,047	1,853,822
NO AFECTADA	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Población del estado de Chihuahua	Población del estado de Chihuahua	3,741,869	1,888,047	1,853,822
<b>OBJETIVO</b>	<b>Población con cobertura del programa</b>	<b>Población con cobertura del programa</b>	<b>3,479,939</b>	<b>1,755,884</b>	<b>1,724,055</b>
POSTERGADA	Población sin cobertura del programa	Población sin cobertura del programa	261,930	132,163	129,767
ATENDIDA	Población con cobertura del programa	Población con cobertura del programa	3,580,898	1,822,217	1,758,681

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje rector - Tema - Eje Transversal</b>	<b>E102T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL</b>
<b>Objetivos De Desarrollo Sostenible</b>	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
<b>Plan Nacional De Desarrollo</b>	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
<b>Plan Estatal De Desarrollo</b>	
OBJETIVO	E1----10 - Prevenir la propagación de enfermedades transmisibles y mejorar la capacidad de respuesta del Estado ante dichas enfermedades y riesgos sanitarios que deterioran la calidad de vida.
<b>Programas De Mediano Plazo</b>	
OBJETIVO	PE04000017 - Impulsar la protección contra riesgos sanitarios de la población chihuahuense, con base en acciones de vigilancia, control y fomento sanitario.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
44,041,929.04	47,881,798.04	26,328,473.13	54.99	44,041,929.04	47,881,798.04	26,328,473.13	54.99

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	2.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1798 - Los establecimientos registrados proporcionan a la población chihuahuense productos y servicios que cumplen con la normatividad sanitaria

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA	0.00%	0.00	.00	.00	.00	.00
1522821	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2021	RECURSOS FEDERALES	2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA	0.00%	0.00	.00	.00	.00	.00
2533421	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2021	RECURSOS FEDERALES	2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA	100.00%	44,041,929.04	44,041,929.04	26,328,473.13	17,713,455.91	
2555421	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2021	RECURSOS FEDERALES	2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA	0.00%	0.00	3,839,869.00	.00	3,839,869.00	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>44,041,929.04</b>	<b>47,881,798.04</b>	<b>26,328,473.13</b>	<b>21,553,324.91</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Población con cobertura del programa	1,755,884.00	1,724,055.00	3,479,939.00			
				ATENDIDA	Población con cobertura del programa	1,822,217.00	1,758,681.00	3,580,898.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						44,041,929.04	47,881,798.04	26,328,473.13	21,553,324.91		
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
FIN	Contribuir a la disminución de enfermedades gastrointestinales en la población del Estado, mediante la aplicación de actos de autoridad regulatorios y no regulatorios para la prevención y atención de los riesgos sanitarios.										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Variación porcentual de tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua	Mide la variación porcentual anual de la tasa de morbilidad por enfermedades gastrointestinales (número de enfermos por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua registrada en el año actual (t) en relación al año anterior (t-1). De esta forma la línea base es la relación del año anterior (t-1) con respecto a dos años anteriores (t-2).	$((TmG/TmG_{t-1})-1)*100$	((Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en 2020/Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en 2019)-1)*100	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual				
Línea Base y Meta del Indicador											
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta				
DESCENDENTE	TmG - Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en 2020	Tasa de morbilidad por enfermedades gastrointestinales por cada mil habitantes	CONSTANTE	52.01	51.49	-3.79	-1				
	TmGt_1 - Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en 2019	Tasa de morbilidad por enfermedades gastrointestinales por cada mil habitantes	CONSTANTE	54.06	52.01						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA										
2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA										
DATOS DEL PROGRAMA										
Definición del programa					Beneficiarios					
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.					Población	Tipo	M	H	Total	
					OBJETIVO	Población con cobertura del programa	1,755,884.00	1,724,055.00	3,479,939.00	
					ATENDIDA	Población con cobertura del programa	1,822,217.00	1,758,681.00	3,580,898.00	
					Recursos del Programa					
					Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto	
44,041,929.04	47,881,798.04	26,328,473.13		21,553,324.91						
Seguimiento del Indicador										
Variables del Indicador						Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
							Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en 2020						0.00	-100.00	-100.00	10000.00%	
Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en 2019						52.01				
Justificación										
Por ser estratégico éste tipo de indicador se registra de forma anual										
Observación										
DATOS DEL INDICADOR										
Nivel	Resumen Narrativo									
PROPOSITO	La población del estado recibe productos y servicios por parte de los establecimientos registrados, los cuales cumplen con la normatividad sanitaria									
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Población con cobertura del programa	1,755,884.00	1,724,055.00	3,479,939.00
				ATENDIDA	Población con cobertura del programa	1,822,217.00	1,758,681.00	3,580,898.00
Recursos del Programa								
Presupuesto Autorizado		Presupuesto Modificado		Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto		
44,041,929.04		47,881,798.04		26,328,473.13		21,553,324.91		
Porcentaje de productos y servicios que cumplen con la normatividad sanitaria	Mide el porcentaje de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria con respecto al total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria	(NPSPPCNS/TPSBVS)*100	(Número de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria/Total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficiencia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables		Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ASCENDENTE	NPSPPCNS - Número de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria		Productos dentro de especificación	ACUMULADO	16,173.00	16,567.00	89.85	92.03
	TPSBVS - Total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria		Productos	CONSTANTE	18,000.00	18,001.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población con cobertura del programa	1,755,884.00	1,724,055.00	3,479,939.00
	ATENDIDA	Población con cobertura del programa	1,822,217.00	1,758,681.00	3,580,898.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
44,041,929.04	47,881,798.04	26,328,473.13	21,553,324.91		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Número de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria	5,549.00	30.83	89.82	97.60%	
Total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria	18,001.00				
Justificación					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2G018C1 - REGULACIÓN Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA					
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>					
<b>Definición del programa</b>	<b>Beneficiarios</b>				
Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>
	OBJETIVO	Población con cobertura del programa	1,755,884.00	1,724,055.00	3,479,939.00
	ATENDIDA	Población con cobertura del programa	1,822,217.00	1,758,681.00	3,580,898.00
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
44,041,929.04	47,881,798.04	26,328,473.13	21,553,324.91		

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**C.P. Martín Martínez Trevizo**  
**Secretario General De La Comisión Estatal Para La Protección Contra Riesgos Sanitarios**



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD</b>
<b>Definición del Programa</b>	Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1800 - Los municipios del Estado de Chihuahua cuentan con unidades medicas Insuficientes para una atención medica de calidad

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Municipios del estado de Chihuahua	Municipios del estado de Chihuahua	67	0	0
NO AFECTADA	Municipios del estado de Chihuahua	Municipios del estado de Chihuahua	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Municipios	Municipios	67	0	0
<b>OBJETIVO</b>	<b>Municipios</b>	<b>Municipios</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
POSTERGADA	Municipios	Municipios	57	0	0
ATENDIDA	Municipios	Municipios	8	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje rector - Tema - Eje Transversal</b>	<b>E102T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL</b>
<b>Objetivos De Desarrollo Sostenible</b>	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
<b>Plan Nacional De Desarrollo</b>	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
<b>Plan Estatal De Desarrollo</b>	
OBJETIVO	E1----06 - Contribuir al grado más alto posible de salud y bienestar de los grupos vulnerados en el estado, con el beneficio de un crecimiento y desarrollo óptimo para mejorar su línea de vida.
<b>Programas De Mediano Plazo</b>	
OBJETIVO	PE04000006 - Fomentar el acceso a los servicios de salud para poblaciones de alta marginación, generando mecanismos de articulación interinstitucional para la atención de las necesidades de salud de la población indígena con un enfoque en sus derechos y pertinencia cultural.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
309,992,484.00	103,113,299.01	0.00	.00	309,992,484.00	103,113,299.01	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	2.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Tercer Trimestre del 2021**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD</b>
<b>Definición del Programa</b>	Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1800 - Los municipios del Estado de Chihuahua cuentan con unidades medicas Insuficientes para una atención medica de calidad

FUENTES DE FINANCIAMIENTO										
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición		
1110120	RECURSOS DEL ESTADO 2020	RECURSOS FISCALES	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD	100.00%	309,992,484.00	15,833,602.46	.00	15,833,602.46		
1522820	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2020	RECURSOS FEDERALES	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD	0.00%	0.00	87,279,696.55	.00	87,279,696.55		
1522821	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2021	RECURSOS FEDERALES	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
2533621	FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL ESTATAL (FAISE) 2021	RECURSOS FEDERALES	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD	0.00%	0.00	.00	.00	.00		.00
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>309,992,484.00</b>	<b>103,113,299.01</b>	<b>.00</b>	<b>103,113,299.01</b>		

ENTES ASOCIADOS										
Clave	Descripción	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición Mod. vs Gasto				
110	SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y OBRAS PUBLICAS	0.00%	0.00	186,160,458.70	92,619,353.71	93,541,104.99				
413	SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA	100.00%	309,992,484.00	204,766,572.50	14,112,179.52	190,654,392.98				
801	MUNICIPIOS	0.00%	0.00	.00	.00	.00				
<b>Total de presupuesto</b>			<b>100.00%</b>	<b>309,992,484.00</b>	<b>390,927,031.20</b>	<b>106,731,533.23</b>	<b>284,195,497.97</b>			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Municipios	0.00	0.00	10.00
				ATENDIDA	Municipios	0.00	0.00	8.00
				Recursos del Programa				
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
309,992,484.00	103,113,299.01	0.00	103,113,299.01					
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
FIN	Contribuir a fortalecer la infraestructura en salud que garantice el acceso a la salud de los chihuahuenses a través de ampliación y remodelación de hospitales y centros de salud							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Porcentaje de unidades médicas ampliadas y remodeladas	Mide el porcentaje de Centros de Salud y Hospitales intervenidas para su ampliación y/o remodelación en beneficio de los chihuahuenses aprobadas con respecto al total de Centros de Salud y Hospitales del Estado	$(THCSIA/THYCS)*100$	$(\text{Total de Centros de Salud y Hospitales Intervenidos Aprobados} / \text{Total de Centros de Salud y Hospitales en el Estado}) * 100$	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	THCSIA - Total de Centros de Salud y Hospitales Intervenidos Aprobados	Unidad médica	ACUMULADO	17.00	15.00	6.32	5.56	
	THYCS - Total de Centros de Salud y Hospitales en el Estado	Unidad médica	CONSTANTE	269.00	270.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA											
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa				Beneficiarios							
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.				Población	Tipo	M	H	Total			
				OBJETIVO	Municipios	0.00	0.00	10.00			
				ATENDIDA	Municipios	0.00	0.00	8.00			
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
						309,992,484.00	103,113,299.01	0.00	103,113,299.01		
Seguimiento del Indicador											
Variables del Indicador					Valor Logrado del Trimestre		Avances del Indicador				
							Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta		
Total de Centros de Salud y Hospitales Interventados Aprobados					4.00	1.48	2.59	46.58%			
Total de Centros de Salud y Hospitales en el Estado					270.00						
Justificación											
Observación											
DATOS DEL INDICADOR											
Nivel	Resumen Narrativo										
PROPOSITO	Los municipios del estado de Chihuahua se benefician con unidades médicas suficientes para una atención médica de calidad										
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia				
Porcentaje de municipios beneficiados en la región por obras de infraestructura en salud	Mide el porcentaje de municipios en la región beneficiados con las acciones de ampliación y remodelación	$(MB/MT)*100$	$(\text{Municipios beneficiados}/\text{Municipios totales del estado})*100$	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual				

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Municipios	0.00	0.00	10.00
				ATENDIDA	Municipios	0.00	0.00	8.00
				Recursos del Programa				
				Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
309,992,484.00	103,113,299.01	0.00	103,113,299.01					
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	MB - Municipios beneficiados	Municipio	ACUMULADO	11.00	10.00	16.67	14.93	
	MT - Municipios totales del estado	Municipio	CONSTANTE	66.00	67.00			
Seguimiento del Indicador								
Variables del Indicador					Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador		
						Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta
Municipios beneficiados					1.00	1.49	5.97	39.99%
Municipios totales del estado					67.00			
Justificación								
Observación								

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>					
<b>2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD</b>					
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>					
<b>Definición del programa</b>	<b>Beneficiarios</b>				
Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>
	OBJETIVO	Municipios	0.00	0.00	10.00
	ATENDIDA	Municipios	0.00	0.00	8.00
	<b>Recursos del Programa</b>				
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
309,992,484.00	103,113,299.01	0.00	103,113,299.01		

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Lic. Carlos Alejandro Ochoa Covarrubias**  
**Director De Planeación, Evaluación Y Desarrollo De Servicios De Salud De Chihuahua**

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL</b>
<b>Definición del Programa</b>	Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población del Instituto de Salud para el Bienestar (NSABI) (antes sin derechohabiencia).
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1799 - Las unidades médicas de los servicios de salud reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido eficazmente planeada, administrada y evaluada

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Unidades médicas de Instituciones Públicas en el estado de Chihuahua	Unidades médicas en el estado de Chihuahua	571	0	0
NO AFECTADA	Unidades médicas en el estado de Chihuahua	Unidades médicas en el estado de Chihuahua	293	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	Unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	278	0	0
<b>OBJETIVO</b>	<b>Unidades médicas de Servicios de Salud en operación</b>	<b>Unidades médicas de Servicios de Salud en operación</b>	<b>278</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
POSTERGADA	Unidades médicas de Servicios de Salud inhabilitadas	Unidades médicas de Servicios de Salud inhabilitadas	0	0	0
ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	278	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje rector - Tema - Eje Transversal</b>	<b>E102T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - SALUD - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL</b>
<b>Objetivos De Desarrollo Sostenible</b>	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
<b>Plan Nacional De Desarrollo</b>	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
TEMA	E205 - Instituto Nacional de Salud para el Bienestar
<b>Plan Estatal De Desarrollo</b>	
OBJETIVO	E1----09 - Brindar a la población estatal actividades de promoción, prevención y atención de su salud de la mayor calidad y con un trato digno.
<b>Programas De Mediano Plazo</b>	
OBJETIVO	PE04000006 - Fomentar el acceso a los servicios de salud para poblaciones de alta marginación, generando mecanismos de articulación interinstitucional para la atención de las necesidades de salud de la población indígena con un enfoque en sus derechos y pertinencia cultural.
OBJETIVO	PE04000014 - Mejorar la respuesta oportuna y eficaz para las necesidades de atención de la salud de toda la población.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
671,768,104.97	811,436,181.50	199,739,451.11	24.62	671,768,104.97	811,436,181.50	199,739,451.11	24.62

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	2.00	0	0

SEGUIMIENTO DE INDICADORES

Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

<b>Ente Público</b>	<b>413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL</b>
<b>Definición del Programa</b>	Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población del Instituto de Salud para el Bienestar (NSABI) (antes sin derechohabiencia).
<b>Problema que atiende el Programa</b>	1799 - Las unidades médicas de los servicios de salud reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido eficazmente planeada, administrada y evaluada

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	2.04%	13,702,789.89	13,702,789.89	.00	13,702,789.89	
1155421	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2021	RECURSOS FISCALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	14.34%	96,326,915.13	48,497,132.38	19,309,340.88	29,187,791.50	
1179521	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SEGURO POPULAR 2021	RECURSOS FISCALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	0.00%	0.00	.00	.00	.00	
1219121	FINANCIAMIENTO INTERNO 2021	FINANCIAMIENTO INTERNO	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	0.00%	0.00	.00	.00	.00	
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	0.00%	0.00	59,294,989.45	.00	59,294,989.45	
1521921	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 2021	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	0.00%	0.00	13,040,719.28	.00	13,040,719.28	
1522021	IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS-GASOLINA Y DIESEL 2021	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	0.00%	0.00	1,671,541.80	.00	1,671,541.80	
1522121	FONDO DE FISCALIZACION PARA ENTIDADES FEDERATIVAS (FOFIE) 2021	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	0.00%	0.00	37,052,954.47	.00	37,052,954.47	
1522421	FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2021	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	0.00%	0.00	.00	.00	.00	
1522821	INGRESOS FISCALES FEDERALES ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO 2021	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	8.83%	59,310,878.18	118,047,194.16	72,389,515.92	45,657,678.24	
2533421	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA) 2021	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	23.71%	159,287,196.93	159,287,196.93	90,385,609.13	68,901,587.80	
2555420	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2020	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	0.00%	0.00	70,776,798.81	.00	70,776,798.81	
2555421	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD 2021	RECURSOS FEDERALES	2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	51.08%	343,140,324.84	290,064,864.33	17,654,985.18	272,409,879.15	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>671,768,104.97</b>	<b>811,436,181.50</b>	<b>199,739,451.11</b>	<b>611,696,730.39</b>	



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población del Instituto de Salud para el Bienestar (NSABI) (antes sin derechohabencia).				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
				ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
Recursos del Programa								
Presupuesto Autorizado		Presupuesto Modificado		Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto		
671,768,104.97		811,436,181.50		199,739,451.11		611,696,730.39		
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
FIN	Contribuir a una administración eficiente de los recursos destinados a otorgar servicios de salud por medio de una adecuada planeación, administración, seguimiento y evaluación							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Médicos generales y familiares de Servicios de Salud de Chihuahua por cada mil habitantes de población INSABI	Razón de médicos generales y familiares en contacto con el paciente en unidades de Servicios de Salud de Chihuahua por cada mil habitantes de población INSABI. Nota: La población INSABI es la que era considerada sin derechohabencia.	$(MGFCP/PINSABI)*1000$	(Número de médicos generales y familiares en contacto con el paciente en unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua/Población INSABI del estado de Chihuahua)*1000	Índice Compuesto	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	MGFCP - Número de médicos generales y familiares en contacto con el paciente en unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	Médicos	CONSTANTE	650.00	674.00	0.43	0.44	
	PINSABI - Población INSABI del estado de Chihuahua	Población	CONSTANTE	1,518,613.00	1,529,938.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA									
2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL									
DATOS DEL PROGRAMA									
Definición del programa					Beneficiarios				
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población del Instituto de Salud para el Bienestar (NSABI) (antes sin derechohabencia).					Población	Tipo	M	H	Total
					OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
					ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
					Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado		Presupuesto Modificado	Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto				
671,768,104.97		811,436,181.50	199,739,451.11		611,696,730.39				
Seguimiento del Indicador									
Variables del Indicador						Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador		
							Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta
Número de médicos generales y familiares en contacto con el paciente en unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua						693.00	0.45	0.45	102.27%
Población INSABI del estado de Chihuahua						1,529,938.00			
Justificación									
Observación									
DATOS DEL INDICADOR									
Nivel	Resumen Narrativo								
PROPOSITO	Las unidades médicas de los servicios de salud reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido eficazmente planeada, administrada, monitoreada y evaluada								
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA								
2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población del Instituto de Salud para el Bienestar (NSABI) (antes sin derechohabencia).				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
				ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
				Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto					
671,768,104.97	811,436,181.50	199,739,451.11	611,696,730.39					
Porcentaje de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua que cumplen con la plantilla normativa	Mide el porcentaje de unidades médicas de 1er y 2do nivel de atención que cumplen con la plantilla normativa con respecto al total de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	(UMSSCHCPN/TUNMSSCH)*100	(Número de unidades médicas de 1er y 2do nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua que cumplen con la plantilla normativa/Total de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficiencia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	UMSSCHCPN - Número de unidades médicas de 1er y 2do nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua que cumplen con la plantilla normativa	Unidad médica	CONSTANTE	134.00	138.00	48.55	49.64	
	TUNMSSCH - Total de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	Unidad médica	CONSTANTE	276.00	278.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA					
2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población del Instituto de Salud para el Bienestar (NSABI) (antes sin derechohabencia).	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
	ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
671,768,104.97	811,436,181.50	199,739,451.11	611,696,730.39		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Número de unidades médicas de 1er y 2do nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua que cumplen con la plantilla normativa	173.00	62.23	62.23	125.36%	
Total de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	278.00				
Justificación					
Está en proceso de revisión la conciliación de la plantilla de personal solicitada a las Unidades con datos a la quincena 18 del 2021, acuerdo del Comité Interno de Recursos Humanos					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA						
2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL						
<b>DATOS DEL PROGRAMA</b>						
<b>Definición del programa</b>		<b>Beneficiarios</b>				
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población del Instituto de Salud para el Bienestar (NSABI) (antes sin derechohabencia).		<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>	<b>Total</b>
		OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
		ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00
<b>Recursos del Programa</b>						
<b>Presupuesto Autorizado</b>		<b>Presupuesto Modificado</b>		<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>		
671,768,104.97		811,436,181.50		611,696,730.39		

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período**

--

Responsable del Programa

---

**Lic. Carlos Alejandro Ochoa Covarrubias**  
**Director De Planeación, Evaluación Y Desarrollo De Servicios De Salud De Chihuahua**

---

**L.A. Mario Alberto Sánchez García**  
**Director Administrativo De Servicios De Salud De Chihuahua**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Tercer Trimestre del 2021

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA						
2P025L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL						
DATOS DEL PROGRAMA						
Definición del programa	Beneficiarios					
Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población del Instituto de Salud para el Bienestar (NSABI) (antes sin derechohabencia).	Población	Tipo	M	H	Total	
	OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00	
	ATENDIDA	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	0.00	0.00	278.00	
	Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
671,768,104.97	811,436,181.50	199,739,451.11	611,696,730.39			

Responsable del Ente Público

---

**Dr. Felipe Fernando Sandoval Magallanez**  
Director General De Servicios De Salud De Chihuahua

---

**Lic. Eduardo Fernandez Herrera**  
Secretario de Salud